
 

ADMINISTRAŢIA NAŢIONALĂ  „ APELE ROMÂNE ” 

Administraţia Bazinală de Apă  Banat 

Timişoara 

 

 

 F-GA-30 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

S I N T E Z A  A N U A L Ă 
 

PRIVIND PROTECŢIA CALITĂŢII APELOR 

 

În Spaţiul Hidrografic Banat 

 

anul 2014  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 



C U P R I N S 
                                                                      

                                                                                                                                              Pag. 

A. Prezentarea generală a Spaţiului Hidrografic Banat  ....................................... 3 

B. Ape de suprafaţă  

I. Subsistemul râuri 

 Evaluarea stării ecologice şi chimice a corpurilor de apă în stare 
[...]
domeniu de activitate productia de tuburi nichelate, iar ZOPPAS INDUSTRIES   are ca obiect de 

activitate producţia de rezistenţe metalice şi ceramice. Debitul mediu de ape uzate evacuate În 

anul 2014 a fost de 11,84 l/s şi constă în  ape de răcire şi ape pluviale neimpurificate, 

convenţional curate de pe intreg amplasamentul.  

 

 Aprecieri privind impactul produs de apele uzate asupra surselor naturale  receptoare  pe  

ansamblul bazinului şi pe activităţi economice: 

 

 În cursul anului  2014 în canalul Aranca a fost evacuat un volum de 0,873 mil.m
3
  ape 

uzate, din care: 0,629 mil.m
3
/an ape uzate cu provenienţă din  domeniul captării şi prelucrării 

apei pentru alimentare cu apă  şi  0,243 mil. m
3
/an ape uzate cu provenienţă din ind. mecanică 

fină şi electrotehnică. 



Aspecte privind  funcţionarea staţiilor şi instalaţiilor de epurare investigate in  

BH Bega Timis: 

 

Din totalul surselor de impurificare din bazinul Bega-Timiş-Caraş, funcţie de debitul de 

ape uzate deversate şi a cantităţilor de nocivităţi evacuate, am selectat un număr de 7 surse de 

poluare: 

 

Nr. 

crt. 

   Sursa de poluare Vol. tot.ev. 

(mil.m
3
/an) 

Cantitati de nocivitati  (tone/an) 

Suspensii CBO5 Amoniu 

1 SC AQUATIM Timişoara 41,232 257,64 229,432 5,928 

2 SC AQUACARAŞ SA Exploatare 

Resita 

9,111 139,243 156,984 40,938 

3 SC TMK (C.S.R.) Resita 0,351 4,870 2,637 0,250 

4 MERIDIAN  22 Lugoj 5,318 328,429 398,228 58,609 

5 SC AQUACARAŞ SA Exploatare 

Caransebeş 
1,125 34,742 42,43 20,243 

6 SC AQUATIM SA Sucursala  Deta 0,439 58,585 74,052 20,746 

7 Uzina Constructoare de Maşini 

Reşiţa 

0,183 2,343 - - 

 T O T A L 57,759 825,852 903,763 146,714 

 % faţă de total bazin 90,00 58,05 77,64 74,09 

 

1. S.C.  AQUATIM  Timişoara                                    

Staţia de epurare a municipiului Timişoara 

 

Emisar : râul  Bega. 

Q mediu evacuat : 1837,96 l/s. 

Fluxul tehnologic al staţiei de epurare pe linia de tratare a apei uzate cuprinde următoarele 

componente: 

 

1. Căminul de intrare  

Vechiul cămin de intrare a fost reabilitat şi s-a realizat interconectarea colectoarelor nord şi sud. 

Există un stăvilar pentru situaţii de urgenţă, amplasat înaintea grătarelor, care limitează debitul 

de apă care ajunge la grătare la 4,3 m
3
/s. Cantitatea de apă influentă care depăşeştea această 

valoare duce la creşterea nivelului în canalul de intrare, apa depăşeşte pragul deversor pentru apă 

pluvială, ceea ce duce la pornirea pompelor de apă pluvială. 

2. Instalaţie pentru descărcarea vidanjelor 

In zona căminului de intrare, există o instalaţie pentru descărcarea vidanjelor, dotată cu sistem de 

îndepărtare mecanică a materiilor în suspensie şi plutitoare - grătar cu spaţiul între bare de 6 mm, 

instalaţie de spălare a grătarului propriu şi sistem de compactare a reţinerilor. Capacitatea 

intalaţiei pentru descărcarea vidanjelor este de 60 m
3
/h. Reţinerile sunt compactate până la un 

conţinut minim de 30 % substanţă uscată. După compactare reţinerile sunt deversate în 2 

containere de câte 10 m
3
, din care unul este în aşteptare. Cupla pentru preluarea conţinutului 

vidanjelor şi panoul pentru identificare sunt amplasate în exteriorul staţiei de epurare, pe o 

platformă betonată. Instalaţia este prevăzută cu un sistem de identificare cu card a operatorilor de 

vidanje. Se determină în mod automat pH-ul şi conductivitatea conţinutului deversat, iar în cazul 

în care valorile prescrise sunt depăşite, vana de admisie se închide în mod automat, pentru a 

împiedica perturbarea procesului de epurare. De asemenea, instalaţia permite înregistrarea 

cantităţii deversate de un operator la fiecare transport, cantitatea zilnică şi cantitatea totală. 

Instalaţia este de tip Huber Ro 3.1. 

 

 

 

 



3. Grătarele rare şi dese  

Din căminul de intrare apa este direcţionată prin 4 canale spre grătarele rare şi apoi spre grătarele 

dese.  

Distanţa între bare pentru grătarele rare este de 50 mm, iar pentru grătarele dese de 6 mm.  

Atât grătarele rare, cât şi cele dese sunt amplasate pe 4 linii paralele, care pot fi izolate fiecare, 

pentru întreţinere şi reparaţii. Grătarele sunt ampalsate înclinat, iar viteza apei prin grătarele rare 

este de 0,99 m/s, iar prin grătarele dese de 1,08 m/s. 

Ambele tipuri de grătare sunt prevăzute cu sisteme mecanice de curăţire şi cu sistem de spălare 

cu apă sub presiune. Reţinerile sunt deversate prin intermediul unor transportoare elicoidale într-

o instalaţie de spălare şi compactare. Atât apa separată, cât şi apa de spălare a reţinerilor şi a 

grătarelor, se întoarce gravitaţional în canalul de apă reziduală, iar materialul solid este depus 

într-un container. Sistemul de curăţare al fiecărui grătar este controlată prin sistemul de 

automatizare şi porneşte la o diferenţă de nivel a apei înainte şi după grătar, de 20 cm. 

4. Staţia de pompare pentru apa uzată  

Apa uzată, după trecerea prin grătarele rare şi dese, este pompată, prin intermediul staţiei de 

pompare a apei uzate, spre deznisipatoare şi separatoarele de grăsimi. 

Pompele sunt pompe centrifuge, cu başă umedă de tip Flygt CP3501/835. Pornirea pompelor se 

realizează în cascadă, în funcţie de debitul influent în staţia de epurare. 

5. Deznisipatoare şi separatoare de grăsimi 

Din staţia de pompare a apei uzate, apa ajunge în canalul de distribuţie a deznisipatoarelor. 

Deznisiparea şi eliminarea grăsimilor se realizează în patru linii paralele. Eliminarea grăsimilor 

se realizează prin flotare cu aer. Necesarul de aer de 2040 m3/h este asigurat de 3 suflante în 

configuraţia 2 în funcţiune + 1 de rezervă. Fiecare linie este dotată cu sistem de aerare şi cu pod 

mobil pentru eliminarea nisipului. Deznisipatoarele sunt prevăzute cu câte un canal pentru 

colectare nisipului, de unde eliminarea acestuia se realizează prin pompare, cu câte o pompă 

submersibilă amplasată pe fiecare pod. Fiecare linie se poate izola prin intermediul unor 

stăvilare, pentru întreţinere si reparaţii. 

Eficienţa garantată de eliminare a particulelor cu dimensiuni mai mari sau egale cu 0,2 

mm este de 90 %. 

Grăsimile sunt colectate într-o cuvă, de unde sunt deversate spre concentratorul de grăsimi. 

Nisipul este spălat pentru îndepărtarea substanţelor organice şi apoi separat de apă. 

Apa rezultată de la procesarea (spălarea) nisipului este introdusă în canalul de evacuare al 

deznisipatoarelor, iar apa de la concentratoarele de grăsimi este introdusă în canalul de intrare al 

deznisipatoarelor.  

6. Bazinul biologic 

Procesul biologic este un proces aerob, cu nitrificare-denitrificare şi stabilizarea simultană a 

nămolului. Datorită încărcării relativ reduse a influentului, a fost eliminată decantarea primară. 

In cadrul procesului biologic are loc eliminarea încărcării organice, împreună cu eliminarea 

azotului şi parţial a fosforului. O parte din fosfor se elimină biologic, iar restul, până la atingerea 

calităţii impuse a efluentului se realizează prin precipitare chimică. 

Apa provenită de la deznisipatoare şi separatoarele de grăsimi, este condusă gravitaţional în 

camera de distribuţie a treptei biologice, care distribuie în mod egal apa în cele patru linii 

independente ale bazinului de aerare. In camera de distribuţie apa este amestecată cu nămolul 

biologic recirculat. Fiecare linie de aerare poate fi izolată independent pentru întreţinere sau 

reparaţii. Volumul total al bazinului biologic este de 106.600 m
3
. 

Aerarea se realizează prin insuflare de aer, aer asigurat de suflantele amplasate într-o clădire 

separată. In aceeaşi clădire se realizează şi prepararea reactivului (clorură ferică) pentru 

precipitarea fosforului. Dispersia aerului de realizează prin 12.800 de discuri de dispersie, cu 

diametrul membranei EPDM de 267 mm, amplasate la o adâncime de 5,75 m.  

Longitudinal, în prima parte a bazinului biologic (zona anoxică) de 34 m lungime are loc 

procesul de denitrificare, urmat de cel de nitrificare, care are loc în zona de aerare. Separarea 

celor două zone se realizează printr-un perete despărţitor cu înălţimea de 5,5 m. Este asigurată 

recircularea internă între cele două zone pentru eliminarea nitraţilor care apar în cadrul 

procesului de nitrificare şi care trebuie reduşi la azot, cu câte 2 pompe de recirculare pentru 



fiecare linie. Una din pompe este amplasată cu refularea orizontală şi are debitul de 4.185 m
3
/h, 

iar cealaltă, utilizată pentru vârfurile de sarcină, are refularea orientată înclinat şi are un debit de 

3.240 m
3
/s. Amestecarea este realizată cu câte 2 mixere cu elice, pentru fiecare zonă a fiecărei 

linii a bazinului biologic. 

Fosforul se elimină prin precipitare cu sulfat feric. Reactivul de precipitare poate fi adăugat în 3 

puncte distincte:   

- în canalul de distribuţie a bazinului biologic, 

- în bazinul de aerare după zona anoxică, 

- în canalul de evacuare a bazinului de aerare, în amonte de decantoarele secundare. 

Urmărirea procesului se realizează prin: 

- monitorizarea potenţialului redox în fiecare linie, în mijlocul zonei anoxice, 

- monitorizarea conţinutului de oxigen dizolvat în 3 puncte, în zona de aerare a fiecărei linii.  

Debitul de aer al suflantelor se reglează automat, în funcţie de conţinutul de oxigen dizolvat în 

zonele de aerare. 

7. Decantoarele secundare 

Apa tratată biologic şi chimic, pentru precipitarea fosforului, este condusă gravitaţional spre 

două baterii de câte patru decantoare secundare radiale. Fiecare baterie este formata din câte 4 

decantoare, dintre care 4 nou construite şi 4 reabilitate. Distribuţia apei în cele două baterii are 

loc în camera de distribuţie de la evacuarea bazinului de aerare. 

Fiecare baterie de decantoare este prevăzută cu câte o staţie de pompare pentru nămolul 

recirculat şi pentru nămolul în exces. 

 

2. S.C.  “2. SC AQUACARAŞ SA  Exploatare Reşiţa  
 

Emisar : râul  Bârzava. 

Q total mediu evacuat : 288,933 l/s. 

 

Apele uzate menajere şi o parte din apele industriale de la agenţii economici sunt 

colectate în reţeaua de canalizare şi evacuate în râul Bârzava prin 5 guri de descărcare astfel : 

o fără epurare - prin 4 guri, cele din dreptul străzilor : Zimbrului, Hala Nouă, Bd. 

Revoluţiei (PECO-TRIAJ), pod CFR Reşiţa; 

o cu epurare – printr-o staţie mecano-biologică, având Q tratare biologica de 600 l/s si Q 

tratare mecanica de  835 l/s capacitate. 

 

             Treapta A de epurare cuprinde:  

 grătare rare cu curatare –automata , 2 bucati; 

       -  manuala, 1 bucata; 

 gratare fine, cu curatare automata, 3 bucati; 

 desnisipator bicompartimentat, aerat, cuplat cu separator de grasimi;  

 decantor primar bcompartimentat; 

 bazin de colectare ape pluviale cu capacitate 1150mc; 

 statie suflante pentru separatorul de grasimi; 

 statie pompare pentru namolul recirculat, rezultat de la treapta mecanica; 

 canal de evacuare in Barzava, situat in aval de treapta mecanica si amonte de 

treapta biologica; 

 conducta de evacuare in Barzava, echipata cu debitmetru ultrasonic; 

 cladire metalica pentru instalatia de spalare a nisipului si presa pentru materialul 

retinut de gratarele rare si fine. 

 

Treapta B (biologica) este compusa din: 

 statie de pompare intermediara, 1 buc; 

 bazin anaerob si camera de distributie a bazinului de aerare; 

 bazin de aerare si camera de distributie a decantorului secundar; 

 statia de suflante 



 decantoare secundare, 3 bucati; 

 statie de pompare namol recirculat 

 conducta de evacuare ape epurate 

Pe langa acestea, in statia de epurare Resita se face si tratarea namolului, respectiv: 

 ingrosator de namol; 

 statia de pompare namol ingrosat; 

 fermentare namol; 

 deshidratare namol; 

 zona de depozitare namol; 

 masurare, stocare biogas si flacara de gaz; 

 sistemul de incalzire. 

 

Prin  staţia de epurare a fost evacuat  un volum de 6316,725 mii mc, iar pe gurile directe 

2795,072 mii mc. 

Oraşul Reşiţa a beneficiat de proiectul ISPA prin care s-a modernizat staţia de epurare şi 

au reabilitat reţelele de apa şi canalizare. 

 În ianuarie 2012 au fost finalizate lucrările la uzina de apă.  

Contractul pentru „Reabilitarea Statiei de Epurare a Apelor Uzate din Resita” a fost 

finalizat si inaugurat cu succes in data de 4 noiembrie 2010.  

Pe baza avizului privind „Modernizarea  infrastructurii de apă şi apă uzată în jud. CS - 

Aglomerarea Reşiţa”-urmează să aibă loc licitaţia şi demararea lucrarilor.  

In trimestrul IV 2014 au inceput lucrarile la reteaua de canalizare, realizandu-se 

extinderea retelei de canalizare cu 9,428 km si 12% proiectare privind statia de epurare.  

 

3. S.C. TMK  S.A.  Reşiţa 

 

Emisar : râul Bârzava. 

Q total mediu evacuat =11,145 l/s. 

 

In anul 2013 s-a evacuat un volum total de 354,48  mii mc ape uzate în râul Bârzava prin 

2 guri de evacuare  - Laminoare si Eruga. 

S.C. TMK S.A. Reşiţa, şi-a definitivat strategia de dezvoltare, conform căreia Laminorul 

LDS a funcţionat doar până în Decembrie 2007, când s-a oprit definitiv, întreaga zonă urmand sa  

intre într-un program de  ecologizare. Lucrarile nu au demarat din lipsa de fonduri. Apele 

conventional curate provenite de la gospodarierea de recirculare cuptor electric , purje instalaţie 

ICEGA si ape răcire preaplin , turn de răcire si bazin apa calda-cuptor EBT sunt evacuate prin 

canalizare in râul Bârzava prin evacuarea Eruga împreună cu cele de la MTC. 

Evacuare Laminoare evacuează apele  pluviale de pe platformaLaminoare si a depozitului 

de fier vechi.. Aceasta zona urmează sa fie ecologizata intr-u cat si-a încetat activitatea de 

producţie in 31.12.2007. 

Apele menajere sunt colectate de canalizarea in sistem divizor si racordate la colectorul 

magistral menajer municipal prin cele 3 puncte de racord  : evacuarea Platan , Pasaj, LDS. 

Apele pluviale sunt colectate de reteua separata de canalizare si evacuate dupa decantare si 

separare PP in raul Barzava prin evacuarile Laminoare si Eruga. 

 Pe cele doua guri de evacuare sunt deversate si ape uzate orăşeneşti provenite de la 

străzile din apropiere. 

 In anul 2014 pe canalul Laminuare a fost montat un decantor-separator de hidrocarburi cu 

V=28mc. 

 

 

 

 

 

 



4. MERIDIAN  22”  LUGOJ 

Staţia de epurare a oraşului Lugoj 

 

Emisar: râul Timiş 

Debit mediu evacuat: 168,66 l/s 

 

Municipiul Lugoj cu o populaţie de 44571 locuitori dispune de un sistem centralizat de 

alimentare cu apă potabilă şi canalizare. 

Sistemul de canalizare (la care sunt racordaţi un număr de 36.683 locuitori) are ca scop 

preluarea în reţeaua de canalizare a apelor uzate provenite atât din activitatea gospodăriilor 

populaţiei cât şi din activitatea agenţilor industriali, a instituţiilor din municipiul Lugoj. Sistemul 

de preluare al apelor uzate de pe raza municipiului are o lungime totala de cca. 77 km. 

Canalele colectoare principale au ca scop preluarea întregii cantităţi de ape uzate 

deversate în sistemul divizor de canalizare şi transportarea acesteia în staţia de epurare (prin 

efect gravitaţional). 

Sistemul de canalizare existent in municipiul Lugoj constă din: un colector principal  pe 

malul drept  al râului Timiş (ovoid 900/1350 mm), care preia în sistem unitar apele uzate şi 

meteorice şi le conduce, (subtraversând râul Timiş în dreptul insulei de agrement) spre colectorul 

principal de pe malul stâng al râului Timiş (Dn = 1400 mm), care preia în sistem unitar apele 

uzate menajere din această parte a oraşului şi le conduce, împreună cu apele provenite de pe 

malul drept printr-un  colector principal (clopot 2400/1520 mm ) spre un bazin de retenţie V = 

4100 m
3
. Un colector principal transportă apele uzate menajere de la bazinul de retenţie până la 

Staţia de epurare de la Jabar (ovoid 900/1350 mm, lungime 8,3 km , executat paralel cu drumul 

Lugoj – Jabar), aval de nodul hidrotehnic Coştei pe malul stâng al râului Timiş. Capacitatea 

staţiei  de epurare este pentru un număr de 58400 locuitori echivalenţi cu un debit Qzimax= 

171,33  l/s şi Qorar max ploaie= 643 l/s. 

Fluxul tehnologic al staţiei de epurare cuprinde: treaptă mecanică (2 cămine distribuţie, 

grătare cu curăţire mecanică, 2 linii de deznisipator, separare grăsimi HUBER, 2 decantoare 

primare radiale echipate cu poduri racloare); treaptă biologică (4 bazine de aerare cu câte 7 linii 

de aerare pneumatică pe fiecare bazin echipate cu panouri de aerare cu bule fine , 5 decantoare 

secundare echipate cu poduri racloare cu sucţiune şi pompare, metantancuri, gazometru, paturi 

de uscare nămol); treaptă terţiară (instalaţie de stocare şi dozare cu clorură ferică, cameră de 

amestec apă aerată cu clorura ferică). 

Staţia de epurare funcţionează doar cu treapta de epurare mecanică, treapta de epurare 

biologică şi terţiară urmând a fi puse în funcţiune cu respectarea termenelor prevăzute în 

programul de etapizare. 

Debitul de apa uzată colectată de pe vatra municipiului este în totalitate trecut prin staţia 

de epurare mecano-biologică (în funcţiune doar cu treaptă mecanică), în 2014 valoarea debitului 

mediu evacuat a fost de  168,66 l/s. 

S.C. MERIDIAN 22 LUGOJ are  autorizația de gospodărire a apelor nr 65 din 

25.02.2015 cu program de etapizare nr.1533/06.02.2015). Conform  avizului DAB -

26/09.02.2009,  prin finantare cu fonduri de mediu este în curs de modernizare si retehnologizare  

actuala staţie de epurare de la Jabăr, cu termene de realizare conform programului de etapizare 

mai sus menţionat.   

 

5. SC AQUACARAŞ SA - Exploatare CARANSEBEŞ 

Staţia de epurare a municipiului Caransebeş 

 

Emisar: râul Timiş 

Q mediu evacuat = 33,614 l/s (prin staţia de epurare).  

Volumul de apa evacuat prin staţia de epurare a fost de 1060,048 mii mc 

 

Staţia de epurare mecano-biologică, are o capacitate proiectată de 210 l/s, din care 

funcţională de 70 l/s, a oraşului din care preia apele uzate de pe întreaga platformă a centrului 



civic, cartierele de locuinţe Ţiglărie, Pipirig, Balta Sărată şi platformele industriale CAROMET 

şi MOCARS. 

Staţia de epurare mecano-biologică existentă este compusă din: 

- grătare şi deznisipator bicompartimentat cu curăţire manuală; 

- separator de grăsimi echipat cu instalaţie de insuflare aer; 

- 2 decantoare primare de tip radial echipate cu poduri racloare; 

- bazin de aerare cu nămol activ şi instalaţie mecanică de aeraie; 

- 2 decantoare secundare de tip radial din care unul nu este echipat cu pod raclor; 

- bazin de contact pentru dezLnfecţie cu clor. 

O deficienţă în exploatarea staţiei de epurare se datorează sistemului unitar de canalizare 

din zona centrală a municipiului Caransebeş. 

In perioadele cu precipitaţii abundente, staţia funcţionează înecat, fapt ce determină 

deschiderea stavilei de la canalul de by-pass a staţiei. 

Prin evacuarea directă s-a vehiculat un debit de 2.079 l/s, rezultând un volum de 65.564 

mii mc la nivel de an 2013 . 

Pe baza avizului privind „Modernizarea  infrastructurii de apă şi apă uzată în jud. CS - 

Aglomerarea Caransebeş”-urmează să aibă loc licitaţia şi demararea lucrărilor. . 
In anul 2014 au inceput lucrarile la retaua de canalizare si statia de epurare. 
Reteaua de canalizare a fost extinsa cu 0,25km (din totalul de 20,168 km), iar stadiul 

executiei lucrarii la statia de epuarare este de 5,26 % .  
 

6. Uzina Constructoare de Maşini Reşiţa 

 

Emisar:  Râul  Bârzava 

Debit evacuat fără epurare:3,935 l/s 

Debit evacuat cu epurare:  3,213 l/s 

 

 Apele uzate rezultate din procesele tehnologice si pluvialul se evacueaza in raul Barzava 

prin  14 canale, respectiv: 

 

Platforma Denumirea 

canalului 

Zona de receptie 

 

 

 

 

 

ABC 

Canal 1 Motoare Navale + pluvial 

Canal 2 Motoare Navale + pluvial 

Canal 3 Mecanica grea + pluvial 

Canal 4 Atelier bai Cromare + Atelier bai Zincare 

Canal 5 Centrala termica + statie compresoare+ pluvial 

Canal 6 Anexe sud Motoare Navale + pluvial 

Canal 7 Sectia Tratamente Termice(cuptoare) 

Gura de varsare 

GV8 

Cuptoare verticale din sectia tratamente termice 

Canal 10 Sectia Masini Electrice I + partial sectia Mecanica Grea + 

pluvial 

Canal 11 Mecanica grea + pluvial 

Canal 16 Sectia Motoare Diesel + scularie + pluvial 

 

 

 

 

Mociur 

Canal 20 Pluvial de la S.C. BURGEROM S.R.L. – S.C. UCM Resita S.A. 

– 10% 

Canal 21           

(are rol si de dren) 
 Ape tehnologice de la : S.C. MIBAROM Resita S.R.L. 

 Ape pluviale de pe platforma UCMR Mociur – 90% 

Calnicel Canal 23 Pluvial, menajer si tehn. de pe Platforma Calnicel 

 

 

 



Platforma ABC: 

Apele uzate menajere sunt colectate de pe intreaga platforma ABC si sunt evacuate la 

reteaua de canalizare a Mun. Resita conform contractului nr. 30/04.12.2009 incheiat cu SC 

Aquacaras SA – exploatare Resita .  

Pentru preepurararea apelor posibil impurificate de pe Platforma ABC, conform 

Notificarii incepere executie nr. 119/19.10.2010 au fost amplasate separatoare de produse 

petroliere pe colectoarele de pluviale 1,2,3,5, si 6 , si gura de varsare GV8. 

Apele uzate tehnologice provenite de la atelierul de cormare cap-piston si de atelierul Bai 

Zincare sunt colectate si evacuate in raul Barzava prin intermediul canalulului 4 dupa 

trecerea in prealabil printr-o statie de neutralizare. Instalatia de neutralizare este 

dimensionata pentru o capacitate medie de 3,5 mc/h si maxim de 6,5 mc/h, realizandu-se 

tratarea apelor cromatice si neutralizarea apelor acido-alcaline. 

 Platforma Mociur: 

Apele pluviale sunt evacuate in raul Barzava prin 2 canale de evacuare (canalul 20 si 21), 

iar apele tehnologice provenite de la SC Mibarom SA sunt trecute printr-o statie de neutralizare 

si evacuate in raul Barzava pe canalul 21. 

Canalul 20 este prevazut cu separator-decantor de produse petroliere tip MOA 40-1-5,  cu 

filtre coalescente. 

Canalul 21 are rol si de dren si este prevazut cu doua separatoare –decantoare de produse 

petroliere tip MOA 125-2-9, cu filtre coalescente. 

  Platforma a fost închiriată, rezultând următoarele entităţi:  

- S.C. U.C.M. Turnate S.R.L. Reşiţa;unitate inchisa. 

- S.C. U.C.M. Oxygaz S.R.L. Reşiţa; 

- S.C. Mibarom Reşiţa S.R.L.; 

- S.C. Burgerom S.R.L.; 

- S.C. Velocity S.A.; 

- S.C. Spaleck  S.R.L. 

 Platforma Cîlnicel cuprinde secţiile Centrul de productie ansamble sudate, Sectia Masini 

Electirce II, Departamentul de Mentenanta, departamentul Energetic. Evacuarea apelor menajere 

si tehnologice (de racire, si  cele de la standul de incercari )sunt colectate de catre reteaua de 

canalizare din incinta apoi descarcate in canalizarea municipala, prin doua racorduri cu DN 300 . 

Evacuarea apelor pluviale se efectueaza printr-o canalizare pluviala sistematizata pentru 

descarcarea lor in reteaua oraseneasca DN 500 si paraul Calnicel prin conducta DN 600, Canalul 

23. 

Din luna iunie 2013 societatea are activitatea redusa,personalul fiind in somaj tehnic pe o 

perioada nedeterminata. 

 

 

7.  S.C. AQUATIM Sucursala  DETA 

Staţia de epurare a oraşului Deta 

 

Emisar: pârâul Birdanca 

Debit mediu evacuat: 13,93 l/s 

 

Oraşul Deta cu o populaţie de 5770 locuitori dispune de un sistem centralizat de 

alimentare cu apă potabilă şi canalizare. 

Sistemul de canalizare are ca scop preluarea în reţeaua de canalizare a apelor uzate 

provenite atât din activitatea gospodăriilor populaţiei cât şi din activitatea agenţilor economici şi  

a instituţiilor din oraşul Deta. 

Sistemul de preluare al apelor uzate de pe raza oraşului are o lungime totală de cca. 16,09 

km. 

Canalele colectoare principale au ca scop preluarea întregii cantităţi de ape uzate 

deversate în sistemul de canalizare şi transportarea acesteia in staţia de epurare (prin efect 



gravitaţional şi prin pompare).In prezent apele uzate sunt evacuate gravitational in paraul 

Birdanca fara epurare, fiind in executie noua statie de epurare. 

Reţeaua de canalizare este alcatuită din tuburi de beton cu Ø 300 mm. Apele uzate ajung 

prin intermediul canalizării într-o staţie de pompare SP1 de tip cheson din beton armat, de unde 

sunt refulate în colectorul principal (Ø 400 mm, L 1348 m) care le transportă spre fosta  staţie de 

epurare. 

S.C. AQUATIM S.A. Timişoara  detine autorizatie de gospodarire a apelor  

nr.143/30.04.2014  cu  Program de etapizare privind realizarea lucrărilor şi măsurilor pentru 

protecţia calităţii apei, program ce face parte integrantă din autorizaţie. În conformitate  cu 

obiectivele propuse, se impune respectarea termenelor asumate în Master Planul  judeţului Timiş 

si  prin programul de etapizare ce face parte integranta din autorizatia de gospodarire a apelor.  

Aquatim deruleaza prin proiectul CCI 2009 RO 161 PR 013 lucrari pentru  

extinderea şi modernizarea sistemului de alimentare cu apă si canalizare conform aviz 

nr.ABAB-292/18.12.2012. Lucrarile la noua statie de epurare au inceput in data de 

28.05.2012, au fost intrerupte in 2013 deoarece firma care executa lucrarile a intrat in 

insolventa. In luna martie 2014 au fost reluate lucrarile de catre o alta firma,  termenul de 

finalizare conform Programului de etapizare va fi  2015 . 
 

Aprecieri privind impactul produs de apele uzate asupra surselor naturale  receptoare  pe  

ansamblul bazinului  şi  pe  activităţi  în  economie: 

 

În tabele anexate sunt redate volumele de ape uzate evacuate şi  cantităţile de nocivităţi 

defalcate pe ramurile economiei naţionale. 

În cursul anului 2014 au fost evacuate ape uzate cu un volum total de 64,172 mil.m
3
/an 

din care  ponderea cea mai mare o au apele din ramura alimentării cu apă pentru populaţie cu un 

volum de 60,460 mil.m
3
/an reprezentand circa 94  din total, precum şi industria alimentara cu 

un volum de 1,134 mil.m
3
/an reprezentând circa 1,7 . Apele neepurate cu cea mai mare 

pondere, respectiv 89,38  din totalul apelor neepurate, sunt cu provenienţă tot din ramura 

alimentării cu apă  pentru populaţie (gospodării comunale). 

Apele insuficient epurate sunt reprezentate de ramura alimentării cu apă pentru populaţie, 

ce reprezintă circa  90,03  din total . 

Nocivităţile evacuate, defalcate pe principalele ramuri ale economiei, din SH Banat se 

prezintă astfel : 

 

 

Nr. 

crt. 

 

Ramura 

economiei 

naţionale 

Suspensii CBO5 Amoniu Fenoli 

TOTAL 

tone/an 

 din 

total 

general 

TOTAL 

tone /an 

 din 

total 

general 

TOTAL 

tone/an 

 din 

total 

general 

TOTAL 

tone/an 

 din 

total 

general 

1. Zootehnie 0,0003 0,00 0,0005 0,00 0,0000 0,00 0,00 0,00 

2. 

Captare şi 

prelucrare pentru 

alimentare cu apă 

1136,41 79,88 1133,85 97,33 194,49 98,22 0,1904 99,99 

3. Ind.metalurg. 9,77 0,68 3,04 0,26 0,25 0,12 - - 

4. Ind.alimentară 10,27 0,72 8,77 0,75 1,23 0,62 - - 

 

Pentru depăşirea concentraţiilor maxime admise ale poluanţilor din apele uzate evacuate, 

în anul 2014 s-au încheiat un număr de 225 penalităţi in valoare totală de 225.546,67 lei. 

 



Aspecte privind  funcţionarea staţiilor şi instalaţiilor de epurare investigate in BH Dunare: 

 

Din cele 27 surse de poluare existente în bazinul hidrografic al fluviului Dunăre 

administrat de Administratia Bazinala de Apa Banat, 3 surse sunt mai importante, astfel: 

 

Nr. 

Crt. 
Unitatea poluatoare 

V total de 

ape uz.evac. 

(mil m
3
/an) 

Cantităţi de poluanţi evacuaţi ( t/an) 

Suspensii CBO5 Amoniu 

1. 

SC MOLDOMIN SA 

Moldova Nouă 

-mina Vărad 

0,082 0,710 - - 

 -mina Florimunda 0,175 1,573 - - 

 -mina Suvarov 0,072 0,732 - - 

2. 
SC AQUACARAŞ Exploatare 

Moldova Nouă 
0,222 7,767 10,672 6,555 

3. SC FLORICOLA  Orşova 0,267 3,727 3,250 2,578 

TOTAL: 0,818 14,509 13,922 9,133 

 din total general bazin Dunăre 76,66 73,32 76,85 88,22 

 

1. SC MOLDOMIN SA  MOLDOVA NOUĂ 

Exploatarea minieră Moldova Nouă 

 

SC Moldomin SA este o societate aflata insolvenţa, conform legii 85/2006 şi este 

preluată de lichidatorul RTZ & PARTNER Cluj Napoca. 

Exploatarea minieră a avut ca profil de activitate extracţia de minereuri neferoase 

(minereuri de pirita cuprifere extrase din subteran şi minereuri cuprifere cu conţinut sărac din  

exploatarea de suprafaţă) şi prelucrarea prin flotare a minereurilor în scopul extragerii in 

principal a cuprului şi piritei. 

Unitatea şi-a sistat activitatea la finele anului 2006, fiind preluată de consorţiul SC 

Energomineral SA şi apoi de AVAPS. Consorţiul intenţiona să exploateze minereul cuprifer 

sărac în cariera de banatite, prelucrarea acestuia urmând să fie făcută la Uzina de preparare nr. 2. 

Incepand cu luna decembrie 2007, SC EnergoMineral a reziliat contractul cu SC Moldomin SA.  

In perioadele de vant puternic iazul de decantare existent este o sursa de poluare pentru 

zona, prin cantitatile imense de praf antrenate de acesta. 

 In prezent apele ce se evacuaza in Dunare provin din iazulrile de decantare Tausani si 

Bosneag Extindere prin 3 guri de evacuare. Apele evcaute sunt provenite in urma umectarii 

iazului Tausani si din precipitatii. 

Aceste iazuri  sunt de tip stadion, cu diguri de amorsare pe contur şi cu sistem de 

depozitare înspre amonte.  

Pentru iazul Tausani s-a eliberat Acordul nr 35/15.02.2013 de functionare in siguranta a 

iazului de decantare Tausani, amplasat pe malul stang al fluviului Dunare la cca 5 km de orasul 

Moldova Noua, jud. Caras-Severin si Avizul nr 541/13.02.013 privind documentatia de expertiza 

a sigurantei iazului de decantare Tausani, amplasat pe malul stang al fluviului Dunare, 

beneficiarul acestora fiind MECMA prin SC Conversmin SA. 

Ape de mină  evacuate de minele Suvarov, Florimunda si Vărad 

 Apele de mina sunt evacuate în emisar fără o prealabilă epurare.  

- Mina Suvarov, cu emisarul Valea Mare – debitul mediu evacuat 2,29 l/s . In luna 

aprilie 2010 s-a renunţat la staţia de pompe, ce evacua apele de mină. 

 - Mina Florimunda, cu emisar pârâul Boşneag – debitul mediu evacuat 5,36 l/s. Mina a 

fost ecologizată  conform referatului tehnic DAB 52/20.12.2000 si referatului tehnic 

DAB 60/09.08.2002 de catre Compania Naţională a Cuprului, Aurului şi Fierului  S.C. 

MINVEST  S.A.  Deva , filiala „ECOMIN” S.A. Deva. 



- Mina Vărad, având debitul mediu evacuat 2,61 l/s, în emisarul Potoc - Dunăre, este 

supusă lucrărilor de închidere şi ecologizare, conform avizului DAB 224/27.06.2006. 

Din monitoringul apelor de mină privind calitatea apelor evacuate se constată că la apele 

de mină nu se înregistrează depăşiri ale limitelor reglementate. 

   

2. SC AQUACARAŞ Exploatare MOLDOVA NOUĂ  

  

Emisar  :  fluviul Dunăre 

 Q mediu evacuat: 7,073 l/s. 

 În anul 2014 volumul de apa uzata evacuat in Dunăre a fost de 223,059 mii mc 

  

Oraşul Moldova Noua dispune de un sistem divizor de canalizare a apelor uzate. 

 Apele uzate colectate din oraşul Moldova Nouă şi din partea de blocuri (oraşul nou) din 

localitatea Moldova Nouă sunt descărcate gravitaţional prin 3 guri de evacuare: 

- gura de evacuare Hotel, amplasată în dreptul hotelului; 

- gura de evacuare Port Industrial 

- gura de evacuare Staţia Bogomir-preia  90% din apele uzate ale or. Moldova-Nouă, aici este un 

decantor bicompartimentat echipat cu o pompa submersibila. 

 La reţeaua de canalizare şi staţia de epurare mecano-biologică nu s-au realizat lucrări, 

începând din anul 2000, din lipsă de fonduri. 

 Apele pluviale sunt descărcate în fluviul Dunăre printr-o gură de descărcare situată în 

zona portului industrial. Gura de evacuare este tot timpul înecată. 

 Localitatea a beneficiat de investiţia ISPA , doar pentru reabilitarea  reţelei de alimentare 

cu apă, lucrările fiind finalizate.  

Pe baza avizului privind „Modernizarea  infrastructurii de apă şi apă uzată în jud. CS - 

Aglomerarea Moldova Noua”-urmează să aibă loc licitaţia şi demararea lucrarilor.  

La finele anului 2014 s-a extins reteaua de canalizare cu 3,534 km din totalul de 13,201 

km, s-au reabilitat 2,798 km retea de canalizare si au inceput lucrarile la statia de epurare. 

 

3.SC FLORICOLA  ORŞOVA  

  

Emisar: fluviul Dunăre 

 Q mediu evacuat: 8,481/s. 

 În anul 2014 volumul de apa uzata evacuat in Dunăre a fost de 267,487 mii mc 

 

În oraşul Orşova, un număr de 9270 locuitori sunt racordaţi la canalizare până în prezent. 

Colectarea apelor uzate de pe vatra oraşului se face în sistem divizor. Lungimea totală a 

conductelor şi colectoarelor de canalizare este de 28 km. 

 Apele menajere sunt colectate în partea de nord a oraşului, după care sunt 

pompate la staţia de epurare mecano-biologică, având o capacitate instalată de 250 l/s. Staţia de 

epurare este compusă din: 1 deznisipator bicompartimentat , 2 baterii cu 2 compartimente 

separatoare de grăsimi, 4 decantoare primare tip IMHOFF, 2 linii de aerare, 2 decatoare 

secundare,1 bazin de contact unde e montat debitmetru, 1 concentrator de nămol, 1 stabilizator 

de nămol, platforme de uscare nămol şi dezinfactie cu var cloros. Apa este evacuată în lacul 

Porţile de Fier I.  

Apele meteorice sunt colectate în sistem divizor. Canalizarea lor se face în zona loturilor 

individuale prin rigole stradale, iar în zona blocurilor prin canalizare subterană, evacuarea 

făcându-se în văile din oraş, în pârâurile Jupalnic şi Turlui, respectiv în lacul Porţile de Fier I. 

 Este in curs de promovare investitia „ Reabilitare si extindere retea de canalizare si 

statie de epurare tertiara Orsova „ , jud. Mehedinti, in baza studiului de fezabilitate intocmit si a 

documentatiilor de fundamentare ce se vor elabora in vederea accesarii fondurilor de finantare.  



 

Aspecte privind  funcţionarea staţiilor şi instalaţiilor de epurare investigate in  

BH Nera Cerna: 

 

Din cele 10 surse de poluare existente în B.H. NERA-CERNA, o sursă de poluare este mai 

importantă: 

 

Nr. 

crt. 

Sursa de poluare  V tot.evac.  

(mil.m
3
/an)  

Cantităţi poluanţi tone / an 

Suspensii CBO5 Amoniu 

1. SC AQUACARAŞ  SA 

Exploatare Băile 

Herculane 

0,256 7,242 6,932 2,997 

 T O T A L 0,256 7,242 6,932 2,997 

  faţă de total bazin 63,68 71,12 64,83 70,65 

 

 

SC AQUACARAŞ Exploatare Băile  Herculane 

Emisar : râul Cerna 

Q med.evacuat = 8,139 l/s şi un volum de 256,676 mii mc. 

Oraşul Băile Herculane cu 38247 locuitori echivalenţi dispune de un sistem centralizat de 

alimentare cu apă potabilă şi canalizare. 

Apele menajere colectate in reţeaua de canalizare a orasului Băile Herculane sunt epurate 

intr-o staţie de epurare mecano-biologică. Staţia de epurare cu o capacitate de 155 l/s este 

compusă din: deznisipator, separator de grăsimi, decantoare primare, bazine de aerare echipate 

cu aeratoare cu ax vertical de  =1000,  decantoare secundare de tip orizontal, bazin stabilizare 

nămol dotat cu o turbină = 1000 mm şi platforme de uscare nămol.  

 Datorită debitului redus, mult sub capacitatea statiei (min. 15,738 l/s - max. 33,53 l/s) 

chiar şi în sezon estival, cât şi datorită încărcării reduse a apelor sosite în staţie, treapta biologică 

nu este in funcţiune.  

Localitatea a beneficiat de investiţia ISPA în valoare de 655.000 euro, doar pentru 

reabilitarea a 3,62 km reţea de alimentare cu apă, lucrarile fiind finalizate.  

 În prezent exiztă un aviz pentru „Modernizarea  infrastructurii de apă şi apă uzată în jud. 

CS - Aglomerarea Băile Herculane”-investiţie care este în derulare, s-a inceput demararea 

lucrarilor: 

 Lucrari de taiere si decopertare astfalt , excavatii; 

 Reabilitarea statiei de epurare : armarea decantorului secundar nr 1, si 30 % din 

decantorul sec. nr. 2 , armarea peretelui la bazinul biologic (85%). 

 

Aprecieri privind impactul produs de apele uzate asupra surselor naturale receptoare   pe 

bazin şi activităţi economice 

 

 Situaţia  nocivităţilor evacuate  pe principala  ramura a  economiei naţionale din B.H. 

NERA -CERNA (prelucrare apa pentru populatie) este redata in tabelul   alăturat. 

 

 Principalele nocivităţi evacuate pe ramură se prezintă astfel: 

Nr 

crt 

Ramura economiei 

naţionale 

Suspensii CBO5 Amoniu 

Total 

tone/an 

% din 

total 

general 

Total 

tone/an 

% din 

total 

general 

Total 

tone/an 

% din 

total 

general 

1 Prelucrare apă pt. 

alimentare 
10,15 99,69 10,67 99,84 4,23 99,92 

 



Tabel 11

Amoniu 

(NH4)

Azot total 

(N)

Azotati 

(NO3)

Azotiti 

(NO2)

CBO5 CCO-Cr Cloruri (Cl) Fenoli Fosfor total 

(P)

Materii in 

suspensie

Reziduu 

filtrabil

Substante 

extractibile

Sulfati 

(SO4)

Captare si 

prelucrare apa pt. 

alimentare

39.513737 36.410678 1.132169 0.102091 201.333455 483.053326 64.461678 0.077416 3.585578 354.364604 550.888678 11.528756 56.125632

Mec fina + 

electrotehnica

3.166969 147.629478 0.852646

TOTAL 39.513737 36.410678 1.132169 0.102091 201.333455 483.053326 64.461678 0.077416 3.585578 357.531573 698.518156 12.381402 56.1256325.299387

Cantitati de poluanti pe activitati economice (tone/an) - 2014 BH 

ARANCA

Detergenti 

sintetici

5.299387

 1/1 



Tabel 12

Activitatea din economia

Denumire Activitate Numar % Numar % %

1 3 4 5 6 8

TOTAL 0 0

7

Statii de epurare existente

Total Functionare corespunzatoare Altele("Nu necesita epurare") Functionare necorespunzatoare

0.00 0

Numar Numar

2

Centralizator functionare statii de epurare - 2014
Aba BANAT

Bazin Aranca

Judet Toate judetele

 1 



Tabel 10

Activitate economica

Total volume 

evacuate                     

(1)

TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL %

Captare si prelucrare apa pt. 

alimentare

0 0 629.967 100 0 0 0 0 629.967 100 629.967

Mec fina + electrotehnica 0 0 243.613 100 0 0 0 0 243.613 100 243.613

TOTAL 873.58 873.58 873.58

NU se epureaza                              

(4)

Se epureaza                                                                                     

(5)

Total volume ce necesita 

epurare                                          

(6)

NU se epureaza 

corespunzator (7)

Se epureaza corespunzator 

(8)

Centralizatorul volumelor de ape uzate evacuate pe activitati economice - 2014 BH Aranca

Volume evacuate (mii mc/an)

NU necesita epurare           

(2)

Necesita epurare                                                                                                                                                                              

(3)

 1 



Tabel 12

Activitatea din economia

Denumire Activitate Numar % Numar % %

1 3 4 5 6 8

Captare si prelucrare apa pt. alimentare 0 0 0 0 100

TOTAL 0 0

Centralizator functionare statii de epurare - 2014
Aba BANAT

Bazin Bega - Timis

Judet Arad

Statii de epurare existente

Total Functionare corespunzatoare Altele("Nu necesita epurare") Functionare necorespunzatoare

1.00 1

1.00 1

Numar Numar

2 7

 1 



Tabel 12

Activitatea din economia

Denumire Activitate Numar % Numar % %

1 3 4 5 6 8

Alte activitati 2 40 0 0 60

Captare si prelucrare apa pt. alimentare 4 40 0 0 60

Constructii 1 100 0 0 0

Industrie alimentara 2 66.67 0 0 33.33

Industrie extractiva 9 90 0 0 10

Industrie metalurgica + c-tii de masini 7 100 0 0 0

Transporturi 0 0 0 0 100

TOTAL 25 0

Functionare necorespunzatoare

Centralizator functionare statii de epurare - 2014
Aba BANAT

Bazin Bega - Timis

Numar Numar

2 7

Judet Caras Severin

Statii de epurare existente

Total Functionare corespunzatoare Altele("Nu necesita epurare")

1.00 0

3.00 1

5.00 3

10.00 6

1.00 1

37.00 12

10.00 1

7.00 0

 1 



Tabel 12

Activitatea din economia

Denumire Activitate Numar % Numar % %

1 3 4 5 6 8

Alte activitati 1 11.11 1 11.11 77.78

Captare si prelucrare apa pt. alimentare 4 30.77 0 0 69.23

Comert si servicii pentru populatie 1 16.67 1 16.67 66.67

Constructii 0 0 0 0 100

Industria mijloacelor de transport 0 0 1 100 0

Industrie alimentara 4 40 0 0 60

Industrie extractiva 1 20 0 0 80

Industrie usoara 0 0 0 0 100

Invatamant si sanatate 0 0 0 0 100

Mec fina + electrotehnica 2 40 0 0 60